

DE-01/2025/001

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Name:		Reg.No.		Signature:	
-------	--	---------	--	------------	--

DEPARTMENTAL TEST — JANUARY, 2025

Total Number of Questions : 100

[Time : 2 hours

(Maximum Marks : 100)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES / ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. **A, B, C & D.**
ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet. **Each question has its Malayalam translation also.**
ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്. **ഓരോ ചോദ്യത്തിനും അതിന്റെതായ മലയാള പരിഭാഷയുണ്ട്.**
- The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- If you get a question booklet where the alpha code does not match to the allotted alpha code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY.**
നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your question booklet is un-numbered, please get it replaced by new question booklet with same alpha code.
ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതു വശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the question booklet, until the indication is given to start answering.
ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.

Please see the last page of this booklet for rest of the instructions/
ബാക്കി നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കായി ദയവായി ഈ ചോദ്യപുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജ് കാണുക

SPACE FOR ROUGH WORK

DE-01/2025/001

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. KSR Part III shall be deemed to have come into force from

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (A) 1 st November 1959 | (B) 1 st November 1956 |
| (C) 14 th November 1959 | (D) 14 th November 1956 |

KSR ഭാഗം III _____ മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കണക്കാക്കും.

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (A) 1959 നവംബർ 1 | (B) 1956 നവംബർ 1 |
| (C) 1959 നവംബർ 14 | (D) 1956 നവംബർ 14 |

2. An officer's date of retirement is 30.04.2024. After completing 23 years of qualifying service, he was permitted at his request to retire from service on 31.08.2022. What is the pension to which he is eligible for?

- | | |
|-----------------------------|--------------------------|
| (A) Super annuation pension | (B) Compensation pension |
| (C) Invalid Pension | (D) Retiring pension |

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ വിരമിക്കൽ തീയതി 30.04.2024 ആണ്. 23 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ ശേഷം, അദ്ദേഹത്തിന്റെ അഭ്യർത്ഥന പ്രകാരം 31.08.2022 ന് സേവനത്തിൽ നിന്ന് വിരമിക്കാൻ അദ്ദേഹത്തിന് അനുമതി ലഭിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന് അർഹതയുള്ള പെൻഷൻ എന്താണ്?

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (A) സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷൻ | (B) നഷ്ടപരിഹാര പെൻഷൻ |
| (C) ഇൻവാലിഡ് പെൻഷൻ | (D) വിരമിക്കുന്ന പെൻഷൻ |

3. The authority who permits the voluntary retirement of an officer is :

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (A) Government | (B) Appointing authority |
| (C) Head of the Dept. | (D) Head of office |

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സ്വമേധയാ വിരമിക്കൽ അനുവദിക്കുന്ന അതോറിറ്റി:

- | | |
|--------------------------------|---------------------|
| (A) സർക്കാർ | (B) നിയമന അതോറിറ്റി |
| (C) ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിന്റെ തലവൻ | (D) ഓഫീസ് മേധാവി |

4. A Govt. servant retired on super annuation on 31.12.2022. He has a total service of 30 years of which the first 10 years of part - time contingent service. What is his qualifying service for pension?

(A) 30 years (B) 25 years
(C) 22 years (D) 14 years

ഒരു ഗവ. ജോലിക്കാരൻ 31.12.2022-ന് സൂപ്പർ ആനുവേഷനിൽ വിരമിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന് ആകെ 30 വർഷത്തെ സേവനമുണ്ട്, അതിൽ ആദ്യത്തെ 10 വർഷം പാർട്ട് ടൈം കണ്ടിജൻ്റ് സർവീസാണ്. പെൻഷന് യോഗ്യത നേടുന്നതിനുള്ള അദ്ദേഹത്തിൻ്റെ സേവനം എന്താണ്?

(A) 30 വർഷം (B) 25 വർഷം
(C) 22 വർഷം (D) 14 വർഷം

5. An officer with qualifying service 15 years retired from service on 31.12.2022. His average emolument for pension is Rs.32,000. What is his monthly pension?

(A) 11,500 (B) 8,000
(C) 16,000 (D) None of the above

15 വർഷം യോഗ്യതയുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 31.12.2022-ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. പെൻഷനുള്ള അദ്ദേഹത്തിൻ്റെ ശരാശരി ശമ്പളം 32,000 രൂപയാണ്. അദ്ദേഹത്തിൻ്റെ പ്രതിമാസ പെൻഷൻ എത്രയാണ്?

(A) 11,500 (B) 8,000
(C) 16,000 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

6. What is the Form in which application for nomination for payment of arrears of pension is to be submitted?

(A) Form No.13 (B) Form No.14
(C) Form No.15 (D) Form No.16

പെൻഷൻ കുടിശ്ശിക അടയ്ക്കുന്നതിനുള്ള നാമനിർദ്ദേശത്തിനുള്ള അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ട ഫോറം ഏതാണ്?

(A) ഫോം നമ്പർ 13 (B) ഫോം നമ്പർ 14
(C) ഫോം നമ്പർ 15 (D) ഫോം നമ്പർ 16

7. Average emolument for pension is calculated on the basis of the basic pay drawn for the last _____ months of service.

(A) 12

(B) 10

(C) 6

(D) 24

കഴിഞ്ഞ _____ മാസത്തെ സേവനത്തിൽ ലഭിച്ച അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് പെൻഷനുള്ള ശരാശരി ശമ്പളം കണക്കാക്കുന്നത്.

(A) 12

(B) 10

(C) 6

(D) 24

8. The minimum service required for superannuation pension is :

(A) 9 years

(B) 9 years 6 months

(C) 9 years 1 day

(D) 9 years 6 months 1 day

സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷൻ ആവശ്യമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം :

(A) 9 വർഷം

(B) 9 വർഷം 6 മാസം

(C) 9 വർഷം 1 ദിവസം

(D) 9 വർഷം 6 മാസം 1 ദിവസം

9. The maximum limit of DCRG from 01/04/2021 is Rs.

(A) 10 lakhs

(B) 12 lakhs

(C) 14 lakhs

(D) 17 lakhs

01/04/2021 മുതൽ DCRG യുടെ പരമാവധി പരിധി _____ രൂപയാണ്.

(A) 10 ലക്ഷം

(B) 12 ലക്ഷം

(C) 14 ലക്ഷം

(D) 17 ലക്ഷം

10. What is the maximum amount of pension that can be commuted?

(A) 20%

(B) 10%

(C) 40%

(D) 50%

കമ്യൂട്ട് ചെയ്യാൻ കഴിയുന്ന പരമാവധി പെൻഷൻ തുക എത്രയാണ്?

(A) 20%

(B) 10%

(C) 40%

(D) 50%

11. The pension ceases to be payable, if it remains undrawn for more than _____ years.

- (A) 1 (B) 2
(C) 3 (D) None of the above

_____ വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ പെൻഷൻ പിൻവലിക്കാതെ തുടരുകയാണെങ്കിൽ, പെൻഷൻ നൽകുന്നത് നിർത്തലാക്കും.

- (A) 1 (B) 2
(C) 3 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

12. Medical examination is not required for commutation of pension in the case of superannuation pension if the application for commutation is made:

- (A) within 4 years of the date of retirement
(B) within 3 years of the date of retirement
(C) within 2 years of the date of retirement
(D) within 1 year of the date of retirement

_____ വർഷത്തിനുള്ളിൽ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി അപേക്ഷ നൽകിയാൽ, സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷന്റെ കാര്യത്തിൽ പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ വൈദ്യപരിശോധന ആവശ്യമില്ല.

- (A) വിരമിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ 4 വർഷത്തിനുള്ളിൽ
(B) വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ 3 വർഷത്തിനുള്ളിൽ
(C) വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ 2 വർഷത്തിനുള്ളിൽ
(D) വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ 1 വർഷത്തിനുള്ളിൽ

13. When an employee is allowed to retire from service while in leave not due, the retirement will be effective from

- (A) Date of completion of leave
(B) Date of commencement of leave
(C) Date of receipt of order sanctioning retirement
(D) None of the above

അവധി ലഭിക്കാത്ത സമയത്ത് ഒരു ജീവനക്കാരനെ സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിക്കാൻ അനുവദിക്കുമ്പോൾ, വിരമിക്കൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നത്.

- (A) അവധി പൂർത്തിയാക്കിയ തീയതി
(B) അവധി ആരംഭിക്കുന്ന തീയതി
(C) വിരമിക്കൽ അനുവദിക്കുന്ന ഓർഡർ ലഭിച്ച തീയതി
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

14. The minimum qualifying service required for a pensioner for the admissibility of Death-cum-retirement gratuity:

- (A) 10 years (B) 2 years
(C) 5 years (D) No minimum limit

ഡെത്ത്-കം-റിട്ടയർമെന്റ് ഗ്രാറ്റുവിറ്റി ലഭിക്കുന്നതിന് ഒരു പെൻഷൻകാരന് ആവശ്യമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ യോഗ്യതാ സേവനം :

- (A) 10 വർഷം (B) 2 വർഷം
(C) 5 വർഷം (D) മിനിമം പരിധിയില്ല

15. A pensioner commuted a portion of his pension for the first time after retirement, when he is 60 years of age (commutation factor 9.81). The commuted portion of pension will be restored after a period of :

- (A) 10 years (B) 12 years
(C) 15 years (D) 20 years

ഒരു പെൻഷൻകാരൻ തന്റെ പെൻഷന്റെ ഒരു ഭാഗം റിട്ടയർമെന്റിന് ശേഷം ആദ്യമായി കമ്മ്യൂട്ട് ചെയ്തു. അയാൾക്ക് 60 വയസ്സ് പ്രായമാകുമ്പോൾ (കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഘടകം 9.81). പെൻഷന്റെ കമ്മ്യൂട്ടഡ് ഭാഗം _____ വർഷത്തിനുശേഷം പുനഃസ്ഥാപിക്കപ്പെടും.

- (A) 10 വർഷം (B) 12 വർഷം
(C) 15 വർഷം (D) 20 വർഷം

16. The fraction of less than a half year will be rounded to the next completed year for the calculation of qualifying service for:

- (A) Maximum service for pension (B) Minimum service for pension
(C) Both (A) and (B) (D) None of the above

_____ യോഗ്യതാ സേവനത്തിന്റെ കണക്കുകൂട്ടലിനായി അര വർഷത്തിൽ താഴെയുള്ള ഭാഗം അടുത്ത പൂർത്തിയായ വർഷത്തിലേക്ക് റൗണ്ട് ചെയ്യും.

- (A) പെൻഷനുള്ള പരമാവധി സേവനം
(B) പെൻഷനുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം
(C) (A), (B) ഇവ രണ്ടും
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

17. Who is authorised to issue pension payment order?

- (A) District treasury officer (B) Head of the department
(C) Government (D) Accountant General

പെൻഷൻ പേയ്മെന്റ് ഓർഡർ നൽകാൻ ആർക്കാണ് അധികാരമുള്ളത്?

- (A) ജില്ലാ ട്രഷറി ഓഫീസർ (B) വകുപ്പ് മേധാവി
(C) സർക്കാർ (D) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ

18. For computation of DCRG, 32 years and 1 day would be reckoned as:

- (A) 32 years (B) 33 years
(C) 30 years (D) None of these

DCRG കണക്കാക്കുമ്പോൾ, 32 വർഷവും 1 ദിവസവും _____ ആയി കണക്കാക്കും.

- (A) 32 വർഷം (B) 33 വർഷം
(C) 30 വർഷം (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

19. Terminal surrender of earned leave is inadmissible for:

- (A) Resignation (B) Superannuation pension
(C) Invalid pension (D) Retiring pension

_____ ന് ആർജ്ജിത അവധിയുടെ ടെർമിനൽ സറണ്ടർ അനുവദനീയമല്ല.

- (A) രാജി (B) സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷൻ
(C) ഇൻവാലിഡ് പെൻഷൻ (D) വിരമിക്കുന്ന പെൻഷൻ

20. A Retired govt. employee died on 16/01/2023. His family will get family pension from

- (A) 17/01/2023 (B) 01/02/2023
(C) 01/01/2023 (D) None of the above

വിരമിച്ച ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ 16/01/2023-ന് മരിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ കുടുംബത്തിന് എന്നുമുതലാണ് കുടുംബ പെൻഷൻ ലഭിക്കുന്നത്?

- (A) 17/01/2023 (B) 01/02/2023
(C) 01/01/2023 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

21. From the given details, find the Death cum Retirement Gratuity admissible to a head clerk who retired from service on 30/04/2022 :

Qualifying service – 16 years

Last pay drawn – 46700

DA admissible – 7%

(A) 399752

(B) 373600

(C) 799504

(D) 747200

നൽകിയിരിക്കുന്ന വിശദാംശങ്ങളിൽ നിന്ന്, 30/04/2022 ന് സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ച ഒരു ഹെഡ്ക്ലർക്കിന് അനുവദനീയമായ മരണാനന്തര വിരമിക്കൽ ഗ്രാറ്റുവിറ്റി കണ്ടെത്തുക :

യോഗ്യതാ സേവനം - 16 വർഷം

അവസാനമായി എടുത്ത ശമ്പളം - 46700

അനുവദനീയ ഡിഎ - 7%

(A) 399752

(B) 373600

(C) 799504

(D) 747200

22. “Future good conduct shall be an implied condition of every grant of pension” Quote the rule

(A) Rule 12 KSR part I

(B) Rule 12 KSR part III

(C) Rule 2 KSR part I

(D) Rule 2 KSR Part III

"ഭാവിയിൽ നല്ല പെരുമാറ്റം ഓരോ പെൻഷൻ ഗ്രാന്റിനും ഒരു വ്യവസ്ഥയായിരിക്കണം" എന്ന നിയമം ഉദ്ധരിക്കുന്നത് _____ ൽ ആണ്.

(A) റൂൾ 12 KSR ഭാഗം I

(B) റൂൾ 12 KSR ഭാഗം III

(C) റൂൾ 2 KSR ഭാഗം I

(D) റൂൾ 2 KSR ഭാഗം III

23. The liabilities of an employee should be quantified and intimated to him before retirement if possible or after retirement within a period of:

- (A) One year (B) 2 year
(C) 3 year (D) None of these

ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ ബാധ്യതകൾ കണക്കാക്കി വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് കഴിയുമെങ്കിൽ അല്ലെങ്കിൽ വിരമിച്ചതിന് ശേഷം _____ കാലയളവിനുള്ളിൽ അറിയിക്കണം.

- (A) 1 വർഷം (B) 2 വർഷം
(C) 3 വർഷം (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

24. If the withhold increment could not be given effect to before the retirement, the monetary value equivalent to the amount of increment may be recovered from the _____ of the employee.

- (A) Pension (B) DCRG
(C) Terminal surrender (D) Commutation amount

വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് തടഞ്ഞുവച്ച ഇൻക്രിമെന്റ് പ്രാബല്യത്തിൽ വരുത്താൻ കഴിഞ്ഞില്ലെങ്കിൽ, ഇൻക്രിമെന്റിന്റെ തുകയ്ക്ക് തുല്യമായ പണമൂല്യം ജീവനക്കാരന്റെ _____ ൽ നിന്ന് വീണ്ടെടുക്കാവുന്നതാണ്.

- (A) പെൻഷൻ (B) ഡിസിആർജി
(C) ടെർമിനൽ സറണ്ടർ (D) കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ തുക

25. Allowance granted in deserving cases to an employee dismissed for misconduct:

- (A) Compensation allowance (B) Invalid pension
(C) Exgratia pension (D) Compassionate allowance

മോശം പെരുമാറ്റത്തിന് പിരിച്ചുവിട്ട ഒരു ജീവനക്കാരന് അർഹമായ കേസുകളിൽ അനുവദിക്കുന്ന അലവൻസ് :

- (A) നഷ്ടപരിഹാര അലവൻസ് (B) അസാധുവായ പെൻഷൻ
(C) എക്സ്ഗ്രേഷ്യ പെൻഷൻ (D) കമ്പാഷനേറ്റ് അലവൻസ്

26. Period of service of a full time contingent employee, absorbed in regular establishment, count for pension:

- (A) 50% (B) 100%
(C) 60% (D) 40%

ഒരു സാധാരണ സ്ഥാപനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു മുഴുവൻ സമയ കണ്ടിജന്റ് ജീവനക്കാരന്റെ സേവന കാലയളവ് _____ പെൻഷനായി കണക്കാക്കുന്നു.

- (A) 50% (B) 100%
(C) 60% (D) 40%

27. DCRG admissible to the family of an employee who died in the fourth year of service

- (A) Four times the emolument at the time of death
- (B) Two times emolument at the time of death
- (C) Twelve times emolument at the time of death
- (D) Six times emolument at the time of death

സേവനത്തിന്റെ നാലാം വർഷത്തിൽ മരിച്ച ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ കുടുംബത്തിന് അനുവദനീയമായ DCRG :

- (A) മരണസമയത്തെ ശമ്പളത്തിന്റെ നാലിരട്ടി
- (B) മരണസമയത്ത് രണ്ട് മടങ്ങ് ശമ്പളം
- (C) മരണസമയത്ത് പന്ത്രണ്ട് മടങ്ങ് ശമ്പളം
- (D) മരണസമയത്ത് ആറിരട്ടി ശമ്പളം

28. If the officer on tour is provided with free boarding and lodging, the rate of DA admissible will be :

- (A) 1 DA
- (B) 1/4 DA
- (C) 1/2 DA
- (D) 2/3 DA

പര്യടനത്തിലിരിക്കുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥന് സൗജന്യ ബോർഡിംഗും താമസസൗകര്യവും നൽകിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അനുവദനീയമായ ഡിഎ നിരക്ക് :

- (A) 1 ഡിഎ
- (B) 1/4 ഡിഎ
- (C) 1/2 ഡിഎ
- (D) 2/3 ഡിഎ

29. If an officer dies while in service, the period within which the deceased officer's family has to claim Travelling allowance, to perform journey to his home or to any other place they wish to get reside, is :

- (A) 2 months
- (B) 3 months
- (C) 1 month
- (D) 6 months

സർവീസിലിരിക്കെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ മരിച്ചാൽ, മരണപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കുടുംബം യാത്രാ അലവൻസ് ക്ലെയിം ചെയ്യുന്നതിനും, അദ്ദേഹത്തിന്റെ വീട്ടിലേക്കോ അല്ലെങ്കിൽ താമസിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന മറ്റേതെങ്കിലും സ്ഥലത്തേക്കോ യാത്ര ചെയ്യുന്നതിനായി യാത്രാ അലവൻസ് ക്ലെയിം ചെയ്യേണ്ട കാലയളവ് :

- (A) 2 മാസം
- (B) 3 മാസം
- (C) 1 മാസം
- (D) 6 മാസം

30. The Daily Allowance admissible for intermediate halts beyond 200 kms when the journey is performed in a department vehicle:

- (A) 1/2 DA (B) 1 DA
(C) 2/3 DA (D) 1/4 DA

ഒരു ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് വാഹനത്തിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ 200 കിലോമീറ്ററിന് അപ്പുറത്തുള്ള ഇന്റർമീഡിയറ്റ് ഹാൾട്ടുകൾക്ക് അനുവദനീയമായ പ്രതിദിന അലവൻസ് :

- (A) 1/2 ഡിഎ (B) 1 ഡിഎ
(C) 2/3 ഡിഎ (D) 1/4 ഡിഎ

31. A Grade I Officer performed a journey during June 2022 and claimed TA as per rules. But he has reverted to a grade II post with effect from March 2022 vide order dated 01/08/2022. In such situations his TA claims

- (A) To be revised with retrospective effect
(B) Not to be revised based on the above situation
(C) The controlling officer may issue suitable orders
(D) None of the above

ഒരു ഗ്രേഡ് I ഓഫീസർ 2022 ജൂണിൽ ഒരു യാത്ര നടത്തുകയും നിയമങ്ങൾക്കനുസരിച്ച് ടിഎ ക്ലെയിം ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. എന്നാൽ 01/08/2022-ലെ ഉത്തരവ് പ്രകാരം 2022 മാർച്ച് മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തരത്തിൽ ഗ്രേഡ് II തസ്തികയിലേക്ക് അദ്ദേഹം പുനഃസ്ഥാപിച്ചു. അത്തരം സാഹചര്യങ്ങളിൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ടിഎ അവകാശപ്പെടുന്നത് :

- (A) മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെ പരിഷ്കരിക്കും
(B) മേൽപ്പറഞ്ഞ സാഹചര്യത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കി പുനഃപരിശോധിക്കാൻ പാടില്ല
(C) കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർക്ക് അനുയോജ്യമായ ഉത്തരവുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കാം
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

32. Officers where deputed for training to any city outside Kerala, full rate for DA for halt is admissible for first

- (A) 15 days (B) 20 days
(C) 30 days (D) 45 days

കേരളത്തിന് പുറത്തുള്ള ഏതെങ്കിലും നഗരത്തിലേക്ക് പരിശീലനത്തിനായി നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക്, ആദ്യ _____ ദിവസത്തേക്ക് ഹാൾട്ടിനുള്ള മുഴുവൻ ഡിഎ നിരക്കും അനുവദനീയമാണ്.

- (A) 15 ദിവസം (B) 20 ദിവസം
(C) 30 ദിവസം (D) 45 ദിവസം

33. What is the daily allowance admissible to a grade II(a) officer at Thiruvananthapuram who was deputed for training at a place within 8 Kms for a period of 10 days from 01/2/2022?

- (A) 6500 (B) 5000
(C) 7500 (D) DA not Admissible

തിരുവനന്തപുരത്ത് 01/2/2022 മുതൽ 10 ദിവസത്തേക്ക് 8 കിലോമീറ്ററിനുള്ളിൽ പരിശീലനത്തിനായി നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഗ്രേഡ് II(a) ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ ദിവസ അലവൻസ് എത്രയാണ്?

- (A) 6500 (B) 5000
(C) 7500 (D) ഡിഎ അനുവദനീയമല്ല

34. An Officer working in the Regional Office of a department in the fourth floor of Vikas Bhavan was transferred to its district office housed in the second floor of the same building and relieved on the AN of 03/09/2022. When should he join the new office?

- (A) 03/09/2022 AN (B) 04/09/2022 FN
(C) 05/09/2022 FN (D) None of the above

വികാസ് ഭവനിലെ നാലാം നിലയിലുള്ള ഒരു വകുപ്പിന്റെ റീജിയണൽ ഓഫീസിൽ ജോലി ചെയ്തിരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ അതേ കെട്ടിടത്തിലെ രണ്ടാം നിലയിലുള്ള ജില്ലാ ഓഫീസിലേക്ക് സ്ഥലം മാറ്റി 03/09/2022 ലെ AN-ൽ പിരിച്ചുവിടുകയും ചെയ്തു അദ്ദേഹം എപ്പോഴാണ് പുതിയ ഓഫീസിൽ ചേരേണ്ടത്?

- (A) 03/09/2022 AN (B) 04/09/2022 FN
(C) 05/09/2022 FN (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

35. Who among the following is not a member of the family while claiming transfer TA?

- (A) Wife/Husband dependent of the officer
- (B) Children
- (C) Parents of the officer
- (D) Step - children

ഭ്രാന്തസ്ഫർ ടിഎ ക്ലെയിം ചെയ്യുമ്പോൾ താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരാൺ കുടുംബത്തിലെ അംഗമല്ലാത്തത്?

- (A) ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ഭാര്യ/ഭർത്താവ് ആശ്രിതർ
- (B) കുട്ടികൾ
- (C) ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ മാതാപിതാക്കൾ
- (D) രണ്ടാനമ്മ-മക്കൾ

36. The additional daily allowance entitled to an officer when travelling in class I hilly tracts:

- (A) 25% of the ordinary rate
- (B) $12\frac{1}{2}$ % of the ordinary rate
- (C) 10% of the ordinary rate
- (D) None of the above

ക്ലാസ് I കുന്നിൽ പ്രദേശങ്ങളിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ലഭിക്കുന്ന അധിക ദിവസ അലവൻസ് :

- (A) സാധാരണ നിരക്കിന്റെ 25%
- (B) സാധാരണ നിരക്കിന്റെ $12\frac{1}{2}$ %
- (C) സാധാരണ നിരക്കിന്റെ 10%
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

37. The maximum number of times an officer is entitled to travelling allowance for the journey to and from the place at which he appears for an obligatory departmental examination:

- (A) No limit
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 2

നിർബന്ധിത വകുപ്പുതല പരീക്ഷയ്ക്ക് ഹാജരാകുന്ന സ്ഥലത്തേക്കും തിരിച്ചുമുള്ള യാത്രയ്ക്ക് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് യാത്രാബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുള്ള പരമാവധി തവണകൾ :

- (A) പരിധിയില്ല
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 2

38. What is the rate of Daily allowance payable to an employee of basic pay 39300 while travelling or halting inside the state on 01/01/2022?

(A) 350

(B) 500

(C) 600

(D) 650

01/01/2022 ന് സംസ്ഥാനത്തിനകത്ത് യാത്ര ചെയ്യുമ്പോഴോ നിർത്തിയിടുമ്പോഴോ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം 39300 രൂപ ഉള്ള ജീവനക്കാരന് നൽകേണ്ട പ്രതിദിന അലവൻസിന്റെ നിരക്ക് എത്രയാണ്?

(A) 350

(B) 500

(C) 600

(D) 650

39. When an officer is transferred from one station to another in public interest, the journey time allowed will include how many days of preparation?

(A) 5 days

(B) 6 days

(C) 7 days

(D) 8 days

പൊതുതാൽപ്പര്യാർത്ഥം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ഒരു സ്റ്റേഷനിൽ നിന്ന് മറ്റൊന്നിലേക്ക് മാറ്റുമ്പോൾ, അനുവദിച്ച യാത്രാ സമയത്തിൽ എത്ര ദിവസത്തെ തയ്യാറെടുപ്പുകൾ ഉൾപ്പെടുന്നു?

(A) 5 ദിവസം

(B) 6 days

(C) 7 ദിവസം

(D) 8 ദിവസം

40. Maximum days that can be allowed to an employee as joining time is:

(A) 30 days including Sundays

(B) 30 days excluding Sundays

(C) 14 days including Sundays

(D) 14 days excluding Sundays

ഒരു ജീവനക്കാരന് ജോലിയിൽ ചേരുന്നതിനുള്ള പരമാവധി ദിവസങ്ങൾ :

(A) ഞായറാഴ്ചകൾ ഉൾപ്പെടെ 30 ദിവസം

(B) ഞായറാഴ്ചകൾ ഒഴികെയുള്ള 30 ദിവസം

(C) ഞായറാഴ്ചകൾ ഉൾപ്പെടെ 14 ദിവസം

(D) ഞായറാഴ്ച ഒഴികെയുള്ള 14 ദിവസം

41. An officer was transferred from Alappuzha to Malappuram in April 2022. He was drawing a basic pay of Rs. 70,000 at the old station. What is the maximum weight of personal effects that he can bring to the new station by claiming transportation charges?

- (A) 1500 Kg (B) 2000 Kg
(C) 2500 Kg (D) 3000 Kg

2022 ഏപ്രിലിൽ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ആലപ്പുഴയിൽ നിന്ന് മലപ്പുറത്തേക്ക് സ്ഥലം മാറ്റി. അദ്ദേഹത്തിന് പഴയ സ്റ്റേഷനിൽ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം 70,000 രൂപയായിരുന്നു. ഗതാഗത ചാർജുകൾ ക്ലെയിം ചെയ്ത് പുതിയ സ്റ്റേഷനിലേക്ക് കൊണ്ടുവരാൻ കഴിയുന്ന വ്യക്തിഗത ഇനങ്ങളുടെ പരമാവധി ഭാരം എത്രയാണ്?

- (A) 1500 കി.ഗ്രാം (B) 2000 കി.ഗ്രാം
(C) 2500 കി.ഗ്രാം (D) 3000 കി.ഗ്രാം

42. When two out station journeys are performed within 24 hours, but in two calendar days, the absence from headquarters will be considered as:

- (A) 2 days (B) 1 day
(C) 1½ day (D) None

24 മണിക്കൂറിനുള്ളിൽ രണ്ട് സ്റ്റേഷൻ ഔട്ട് യാത്രകൾ നടത്തുകയും എന്നാൽ രണ്ട് കലണ്ടർ ദിവസങ്ങളിൽ ആസ്ഥാനത്ത് നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്നത് _____ ആയി കണക്കാക്കുന്നു.

- (A) 2 ദിവസം (B) 1 ദിവസം
(C) 1½ ദിവസം (D) ഒന്നുമില്ല

43. A person Advised by the PSC had to travel from Kozhikode to Thiruvananthapuram to join duty on first appointment. Is he eligible for T.A?

- (A) He is eligible for actual train fare/bus fare as the case may be
(B) He is eligible for T.A as on tour
(C) He is not eligible for T.A to join first appointment
(D) None of the above

PSC ഉപദേശിച്ച വ്യക്തി ആദ്യ നിയമനത്തിൽ ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചേരാൻ കോഴിക്കോട്ടു നിന്ന് തിരുവനന്തപുരത്തേക്ക് പോകേണ്ടി വന്നു. അവൻ ടി.എ-യ്ക്ക് യോഗ്യനാണോ?

- (A) സാഹചര്യമനുസരിച്ച് യഥാർത്ഥ ട്രെയിൻ/ബസ് നിരക്ക്/ബസ് നിരക്കിന് അയാൾ യോഗ്യനാണ്
(B) പര്യടനത്തിൽ ടി.എ.യ്ക്ക് അദ്ദേഹം യോഗ്യനാണ്
(C) ആയാളുടെ ആദ്യ നിയമനമായതിനാൽ ടി.എ-യ്ക്ക് യോഗ്യനല്ല
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

44. "Temporary transfer" means a transfer to duty in another station which is expressed to be for a period not exceeding:

(A) 2 months

(B) 3 Months

(C) 4 months

(D) 6 months

"താത്കാലിക പ്രാൻസ്ഫർ" എന്നാൽ എന്നാൽ _____ മാസത്തിൽ കൂടാത്ത കാലയളവിലേക്ക് മറ്റൊരു സ്റ്റേഷനിൽ ഡ്യൂട്ടിയിലേക്ക് മാറ്റുന്നതിനെയാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്.

(A) 2 മാസം

(B) 3 മാസം

(C) 4 മാസം

(D) 6 മാസം

45. A Journey on transfer will be held to begin from or end at:

(A) Head Quarter to head Quarter

(B) Residence to duty point

(C) Duty point to residence

(D) Residence to residence

ഒരു ജേണി ഓൺ പ്രാൻസ്ഫർ ആരംഭിക്കുന്നതോ അവസാനിക്കുന്നതോ ആയ സമയം _____ ആയിരിക്കും.

(A) ഹെഡ് ക്വാർട്ടർ മുതൽ ഹെഡ് ക്വാർട്ടർ വരെ

(B) റെസിഡൻസ് മുതൽ ഡ്യൂട്ടി പോയിന്റ് വരെ

(C) ഡ്യൂട്ടി പോയിന്റ് മുതൽ റെസിഡൻസ് വരെ

(D) റെസിഡൻസ് മുതൽ റെസിഡൻസ് വരെ

46. The Travelling Allowance advance if allowed for the journey of an officer after retirement restricted to

(A) 75% of travelling allowance

(B) 50% of travelling allowance

(C) 25% of travelling allowance

(D) 90% of travelling allowance

വിരമിച്ച ശേഷമുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ യാത്രയ്ക്ക് അനുവദിക്കുന്ന യാത്രാ അലവൻസ് അഡ്വാൻസ് താഴെപ്പറയുന്നവയ്ക്ക് മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു :

(A) യാത്രാ അലവൻസിന്റെ 75%

(B) യാത്രാ അലവൻസിന്റെ 50%

(C) യാത്രാ അലവൻസിന്റെ 25%

(D) യാത്രാ അലവൻസിന്റെ 90%

47. Conveyance allowance can be drawn during

- (A) Leave
- (B) Temporary transfer
- (C) Absence from Head Quarters
- (D) Joining time

_____ സമയത്ത് ഗതാഗത അലവൻസ് എടുക്കാം.

- (A) ലീവ്
- (B) താൽക്കാലിക കൈമാറ്റം
- (C) ഹെഡ് ക്വാർട്ടേഴ്സിൽ നിന്നുള്ള അഭാവം
- (D) ജോയിനിംഗ് ടൈം

48. When an officer is placed under suspension while on leave without allowance?

- (A) Leave will be cancelled and will be eligible for subsistence allowance
- (B) Leave will not be cancelled and will not be eligible for subsistence allowance
- (C) Leave will be cancelled and will not be eligible for subsistence allowance
- (D) None of the Above

അലവൻസില്ലാതെ അവധിയിലായിരിക്കെ, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സസ്പെൻഷനിൽ ആയിരിക്കുമ്പോൾ :

- (A) ലീവ് റദ്ദാക്കുകയും ഉപജീവന അലവൻസിന് യോഗ്യത നേടുകയും ചെയ്യും
- (B) ലീവ് റദ്ദാക്കില്ല, ഉപജീവന അലവൻസിന് അർഹതയുമില്ല
- (C) ലീവ് റദ്ദാക്കും, ഉപജീവന അലവൻസിന് അർഹതയുമില്ല
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

49. Dies-non period shall be counted for the purpose of

- (A) Earned Leave
- (B) Half pay leave
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Pay and allowance

ഡയസ്-നോൺ കാലയളവ് കണക്കാക്കുന്നത് താഴെപ്പറയുന്ന ആവശ്യങ്ങൾക്കാണ് :

- (A) എൺഡ് ലീവ്
- (B) ഹാഫ് പേ ലീവ്
- (C) (A), (B) ഇവ രണ്ടും
- (D) പേ ആന്റ് അലവൻസ്

50. An officer on any leave with allowance is eligible for House Rent Allowance for a maximum period of:

- (A) 120 days (B) 90 days
(C) 180 days (D) 300 days

അലവൻസോടുകൂടിയ ഏതെങ്കിലും അവധിയിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് പരമാവധി _____ ദിവസത്തെ വീട്ടുവാടക അലവൻസിനു അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 120 ദിവസം (B) 90 ദിവസം
(C) 180 ദിവസം (D) 300 ദിവസം

51. An Officer appointed to discharge the current duties of a post has to perform the following functions of that post:

- (A) All the statutory functions
(B) All the administrative functions
(C) All the financial functions
(D) Works of routine nature in respect of that post

ഒരു തസ്തികയുടെ നിലവിലെ ചുമതലകൾ നിർവഹിക്കാൻ നിയമിക്കപ്പെടുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ആ തസ്തികയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങൾ നിർവഹിക്കേണ്ടതുണ്ട് :

- (A) എല്ലാ നിയമപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങളും
(B) എല്ലാ ഭരണപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങളും
(C) എല്ലാ സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങളും
(D) ആ പോസ്റ്റുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് പതിവ് സ്വഭാവമുള്ള പ്രവൃത്തികൾ

52. The remuneration to hold Additional charge of a post is termed as

- (A) Special allowance (B) Special pay
(C) Additional pay (D) Charge allowance

ഒരു തസ്തികയുടെ അധിക ചുമതല വഹിക്കുന്നതിനായുള്ള പ്രതിഫലത്തെ പറയുന്നതാണ് :

- (A) പ്രത്യേക അലവൻസ് (B) പ്രത്യേക ശമ്പളം
(C) അധിക ശമ്പളം (D) ചാർജ്ജ് അലവൻസ്

53. An Officer who had 40 earned leave in his credit on 01/01/2023 applied for Leave without Allowance for 20 days. As the officer had sufficient number of leave with allowance in his credit, earned leave was sanctioned. Action of the Sanctioning Authority is:

- (A) Correct. Because nature of leave applied for by an officer can be altered, on administrative ground, at the option of the appointing authority
- (B) Irregular. Because nature of leave applied for by an officer cannot be altered at the option of the appointing authority
- (C) Correct, subject to ratification by Head of the Department
- (D) None of the above

01/01/2023 ന് ക്രെഡിറ്റിൽ 40 ആദായ അവധി ഉണ്ടായിരുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 20 ദിവസത്തേക്ക് അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധിക്ക് അപേക്ഷിച്ചു. ആ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ക്രെഡിറ്റിൽ അലവൻസോടുകൂടിയ മതിയായ അവധി ഉണ്ടായിരുന്നതിനാൽ, ആദായ അവധി അനുവദിച്ചു. സാക്ഷനിംഗ് അതോറിറ്റിയുടെ നടപടി :

- (A) ശരിയാണ്. കാരണം, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അപേക്ഷിക്കുന്ന അവധിയുടെ സ്വഭാവം, അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് കാരണത്താൽ, നിയമന അതോറിറ്റിയുടെ ഇഷ്ടപ്രകാരം മാറ്റാവുന്നതാണ്
- (B) ക്രമരഹിതം. കാരണം, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അപേക്ഷിക്കുന്ന അവധിയുടെ സ്വഭാവം നിയമന അതോറിറ്റിയുടെ ഓപ്ഷനിൽ മാറ്റാൻ കഴിയില്ല
- (C) ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് മേധാവിയുടെ അംഗീകാരത്തിന് വിധേയമായി ശരിയാണ്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

54. No commutation of leave shall be permitted on expiry of _____ from the date of sanction of leave.

- | | |
|--------------|------------|
| (A) 6 months | (B) 1 year |
| (C) 2 year | (D) 3 year |

ലീവ് അനുവദിച്ച തീയതി മുതൽ _____ കാലഹരണപ്പെടുമ്പോൾ ലീവ് കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കില്ല.

- | | |
|------------|------------|
| (A) 6 മാസം | (B) 1 വർഷം |
| (C) 2 വർഷം | (D) 3 വർഷം |

55. The maximum period of leave that may be granted to an officer under suspension is :

- (A) 120 days
- (B) 300 days
- (C) 180 days
- (D) Not Admissible

സ്പെൻഷനിലായ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി അവധി കാലയളവ് ഇതാണ് :

- (A) 120 ദിവസം
- (B) 300 ദിവസം
- (C) 180 ദിവസം
- (D) അനുവദനീയമല്ല

56. Special disability leave is debited against the leave account of :

- (A) Half pay leave
- (B) Leave not due
- (C) Not debited against the leave account
- (D) Earned leave

സ്പെഷ്യൽ ഡിസേബിലിറ്റി ലീവ് താഴെപ്പറയുന്നതിന്റെ ലീവ് അക്കൗണ്ടിൽ നിന്ന് ഡെബിറ്റ് ചെയ്യുന്നു :

- (A) ഹാഫ് പേ ലീവ്
- (B) ലീവ് കുടിശ്ശികയല്ല
- (C) ലീവ് അക്കൗണ്ടിൽ നിന്ന് ഡെബിറ്റ് ചെയ്തിട്ടില്ല
- (D) സമ്പാദിച്ച അവധി

57. If leave without allowance under appendix XIA/XIIB/XIIC part I, KSR is granted to an officer who has not completed probation in the entry cadre, the benefits protected include :

- (A) Right to rejoin duty
- (B) Pay
- (C) Seniority
- (D) All the service benefits

എൻട്രി കേഡറിൽ പ്രൊബേഷൻ പൂർത്തിയാക്കാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുബന്ധം XIA/XIIB/XIIC ഭാഗം I പ്രകാരമുള്ള അലവൻസില്ലാത്ത അവധി KSR അനുവദിച്ചാൽ, പരിരക്ഷിത ആനുകൂല്യങ്ങളിൽ ഇവ ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) ഡ്യൂട്ടിയിൽ വീണ്ടും ചേരാനുള്ള അവകാശം
- (B) ശമ്പളം
- (C) സീനിയോറിറ്റി
- (D) എല്ലാ സേവന ആനുകൂല്യങ്ങളും

58. The maximum number of Leave Not Due that may be granted to an officer during the entire term of his service is :

- (A) 120 days (B) 90 days
(C) 180 days (D) 360 days

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ മുഴുവൻ സേവന കാലയളവിലും അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി അവധികളുടെ എണ്ണം :

- (A) 120 ദിവസം (B) 90 ദിവസം
(C) 180 ദിവസം (D) 360 ദിവസം

59. Paternity leave will allowed to be combined with other kinds of leave except :

- (A) Earned leave
(B) LWA under appendix XIIA/XIIB/XIIC part I, KSR
(C) Half Pay Leave
(D) Commuted Leave

ഒന്നൊഴികെ, പിതൃത്വ അവധി മറ്റ് തരത്തിലുള്ള അവധികളുമായി സംയോജിപ്പിക്കാൻ അനുവദിക്കും :

- (A) സമ്പാദിച്ച അവധി
(B) LWA അനുബന്ധം XIIA/XIIB/XIIC ഭാഗം I, KSR പ്രകാരം
(C) പകുതി ശമ്പള അവധി
(D) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ്

60. An officer with no casual leave in his credit, without permission attended office late for three days during December. The appropriate action in such case is :

- (A) One day's Earned Leave shall be forfeited
(B) One day's Commuted Leave shall be forfeited
(C) One day's Half Pay Leave shall be forfeited
(D) Disciplinary action shall be initiated

ക്രെഡിറ്റിൽ കാഷ്വൽ ലീവ് ഇല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, അനുവാദമില്ലാതെ ഡിസംബറിൽ മൂന്ന് ദിവസം വൈകി ഓഫീസിൽ ഹാജരായി. അത്തരമൊരു സാഹചര്യത്തിൽ ഉചിതമായ നടപടി :

- (A) ഒരു ദിവസത്തെ സമ്പാദിച്ച ലീവ് നഷ്ടപ്പെടുത്തും
(B) ഒരു ദിവസത്തെ കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് നഷ്ടപ്പെടുത്തും
(C) ഒരു ദിവസത്തെ ഹാഫ് പേ ലീവ് നഷ്ടപ്പെടുത്തും
(D) അച്ചടക്ക നടപടി ആരംഭിക്കും

61. Special casual leave for 14 days vide Appendix VII was allowed to be combined with Half pay leave for 25 days is :

- (A) Incorrect. Special casual leave shall be combined only with Earned Leave
- (B) Incorrect. Special casual leave shall not be combined with Half Pay Leave
- (C) Incorrect. Special casual leave shall not be combined with Ordinary Leave
- (D) Correct. Special casual leave shall be combined with Ordinary Leave

അനുബന്ധം VII അനുസരിച്ച് 14 ദിവസത്തേക്കുള്ള പ്രത്യേക കാഷ്വൽ ലീവ് 25 ദിവസത്തേക്കുള്ള ഹാഫ് പേ ലീവുമായി സംയോജിപ്പിക്കാൻ അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നു :

- (A) തെറ്റാണ്. സ്പെഷ്യൽ കാഷ്വൽ ലീവ് സമ്പാദിച്ച അവധിയുമായി മാത്രമേ സംയോജിപ്പിക്കുകയുള്ളൂ
- (B) തെറ്റാണ്. സ്പെഷ്യൽ കാഷ്വൽ ലീവ്, ഹാഫ് പേ ലീവുമായി സംയോജിപ്പിക്കില്ല
- (C) തെറ്റാണ്. സ്പെഷ്യൽ കാഷ്വൽ ലീവ് സാധാരണ അവധിയുമായി സംയോജിപ്പിക്കാൻ പാടില്ല
- (D) ശരിയാണ്. സ്പെഷ്യൽ കാഷ്വൽ ലീവ് സാധാരണ അവധിയുമായി സംയോജിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്

62. LWA for study purpose, under Rule 91A will not qualify for which of the following service benefits

- (A) Seniority and Promotion
- (B) Higher Grade and Pension
- (C) Earned Leave
- (D) Half Pay Leave

റൂൾ 91A പ്രകാരം പഠന ആവശ്യത്തിനുള്ള എൽഡബ്ല്യുഎ താഴെപ്പറയുന്ന സേവന ആനുകൂല്യങ്ങളിൽ ഏതാണ് യോഗ്യത നേടുന്നത്?

- (A) സീനിയോറിറ്റിയും പ്രമോഷനും
- (B) ഉയർന്ന ഗ്രേഡും പെൻഷനും
- (C) സമ്പാദിച്ച അവധി
- (D) പകുതി ശമ്പള അവധി

63. A Govt. Officer, on appointment to the Kerala State Construction Workers Welfare Fund Board, on deputation, handed over charge on 01/08/2022 AN and took charge under the foreign employer on 10/08/2022 FN. Joining time pay for the period from 02/08/2022 to 09/08/2022 will have to be met by :

- (A) The Foreign Employer
- (B) The Government
- (C) As is mutually agreed to
- (D) None of the above

കേരള സംസ്ഥാന നിർമ്മാണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡിലേക്ക് ഡെപ്യൂട്ടേഷനിൽ നിയമിതനായ ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 01/08/2022 AN ന് ചുമതല കൈമാറി, 10/08/2022 FN ന് വിദേശ തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിൽ ചുമതലയേറ്റു. 02/08/2022 മുതൽ 09/08/2022 വരെയുള്ള കാലയളവിലേക്കുള്ള ജോലി സമയ ശമ്പളം താഴെപ്പറയുന്ന തീയതിയിൽ നൽകേണ്ടതാണ് :

- (A) വിദേശ തൊഴിലുടമ
- (B) സർക്കാർ
- (C) പരസ്പരം സമ്മതിച്ചതുപോലെ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

64. Which among the following deductions shall be made from subsistence allowance?

- (A) Subscription to GPF
- (B) Amount due to court attachment
- (C) Recovery of loss to Government
- (D) Dues to Co-operative society

ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് താഴെ പറയുന്ന കിഴിവുകളിൽ ഏതാണ്?

- (A) GPF-ലേക്കുള്ള സബ്സ്ക്രിപ്ഷൻ
- (B) കോടതി അറ്റാച്ച്മെന്റ് മൂലമുള്ള തുക
- (C) ഗവൺമെന്റിനുള്ള നഷ്ടം വീണ്ടെടുക്കൽ
- (D) സഹകരണ സംഘത്തിനുള്ള കുടിശ്ശിക

65. In the case of an officer applied for leave preparatory to retirement, the maximum Earned Leave that may be granted at a time shall be :

- (A) 180 days (B) 300 days
(C) 240 days (D) 90 days

വിരമിക്കലിന് തയ്യാറെടുക്കുന്ന അവയിക്ക് അപേക്ഷിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കാര്യത്തിൽ, ഒരു സമയം അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി സമ്പാദിച്ച അവധി :

- (A) 180 ദിവസം (B) 300 ദിവസം
(C) 240 ദിവസം (D) 90 ദിവസം

66. In vacation department, accrual of earned leave to officiating officers for the first year of service is

- (A) 1/22 (B) 1/11
(C) 1/15 (D) Not Admissible

അവധിക്കാല വകുപ്പിൽ, ആദ്യ വർഷത്തെ സർവീസിലെ ഓഫീസർമാർക്ക് ലഭിക്കുന്ന ആർജ്ജിത അവധിയുടെ ശേഖരണം :

- (A) 1/22 (B) 1/11
(C) 1/15 (D) സ്വീകാര്യമല്ല

67. An officer got increment with effect from 01/11/2021. He was on leave without allowance without medical certificate from 01/06/2022 to 04/07/2022. When he will get the next increment?

- (A) 05/12/2022 (B) 01/12/2022
(C) 01/11/2022 (D) None of the above

01/11/2021 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന ഇൻക്രിമെന്റ് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ലഭിച്ചു. 01/06/2022 മുതൽ 04/07/2022 വരെ മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഇല്ലാതെ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അദ്ദേഹം അവധിയിലായിരുന്നു. അടുത്ത ഇൻക്രിമെന്റ് എപ്പോൾ ലഭിക്കും?

- (A) 05/12/2022 (B) 01/12/2022
(C) 01/11/2022 (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

68. What is the number of Half Pay Leaves at the credit of an officer on 30/06/2022 if he entered Govt. service on 01/03/2010 and not availed any eligible leave?

(A) 240

(B) 360

(C) 24

(D) 370

01/03/2010 ന് സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ച് അർഹമായ അവധിയൊന്നും എടുത്തിട്ടില്ലെങ്കിൽ, 30/06/2022 ന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ലഭിക്കുന്ന ഹാഫ് പേ ലീവുകളുടെ എണ്ണം എത്രയാണ്?

(A) 240

(B) 360

(C) 24

(D) 370

69. What is the maximum number of days that can be granted to adoptive mothers as Child Adoption Leave?

(A) 180 days

(B) 120 days

(C) 160 days

(D) 135 days

അഡാപ്റ്റീവ് അമ്മമാർക്ക് ചെയൽഡ് അഡോപ്ഷൻ ലീവ് ആയി അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി ദിവസങ്ങൾ എത്രയാണ്?

(A) 180 ദിവസം

(B) 120 ദിവസം

(C) 160 ദിവസം

(D) 135 ദിവസം

70. The refixation of pay contemplated under Rule 28 A of part I KSR in force prior to 26/03/2006, when an officer holding a post in a substantive, temporary or officiating capacity is promoted to another post carrying a higher time scale of pay, is restored with effect from

(A) 01/07/2019

(B) 01/07/2014

(C) 01/02/2016

(D) 01/02/2021

26/03/2006 ന് മുമ്പ് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്ന KSR ലെ ചട്ടം 28 A പ്രകാരം പരിഗണിക്കപ്പെട്ട ശമ്പള പുനഃക്രമീകരണം, സ്ഥിരമായോ, താൽക്കാലികമായോ അല്ലെങ്കിൽ ഔദ്യോഗികമായോ ഒരു തസ്തിക വഹിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഉയർന്ന ശമ്പള സ്കെയിൽ വഹിക്കുന്ന മറ്റൊരു തസ്തികയിലേക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുമ്പോൾ, _____ മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ പുനഃസ്ഥാപിക്കുന്നു.

(A) 01/07/2019

(B) 01/07/2014

(C) 01/02/2016

(D) 01/02/2021

71. The Govt. may grant Advance increment for meritorious service. The rule is :

- (A) Rule 28 part I, KSR (B) Rule 28 A part I, KSR
(C) Rule 33 part I, KSR (D) Rule 34 part I, KSR

മികച്ച സേവനത്തിന് ഗവൺമെന്റിന് അഡ്വാൻസ് ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്. ഈ നിയമമാണ് :

- (A) റൂൾ 28 ഭാഗം I, KSR (B) റൂൾ 28 A ഭാഗം I, KSR
(C) റൂൾ 33 ഭാഗം I, KSR (D) റൂൾ 34 ഭാഗം I, KSR

72. A substantive officer was in the scale of pay 51400-1200-52600-1300-56500-1400-60700-1500-65200_____110300. His pay was 52600 on 01/07/2021(Increment) and was promoted to officiate to a post carrying a scale of pay 55200-1300-56500-1400-60700-1500- 65200-1600_____115300 with effect from 01/03/2022. Fix his pay on 01/07/2022

- (A) 56500 (B) 55200
(C) 53900 (D) 57800

ഒരു സബ്സ്റ്റാന്റിവ് ഓഫീസറുടെ ശമ്പള സ്കെയിൽ 51400-1200-52600-1300-56500-1400-60700-1500-65200 _____ 110300 ആയിരുന്നു. 01/07/2021 (ഇൻക്രിമെന്റ്) ന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം 52600 ആയിരുന്നു, കൂടാതെ 01/03/2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 55200-1300-56500-1400-60700-1500-65200-1600 _____ 115300 ശമ്പള സ്കെയിൽ വഹിക്കുന്ന തസ്തികയിലേക്ക് ഓഫീസറായി സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിച്ചു. 01/07/2022 ന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുക :

- (A) 56500 (B) 55200
(C) 53900 (D) 57800

73. A Govt. Servant born on 01/01/1967. He will be retire from service on superannuation:

- (A) 31/01/2023 (B) 31/12/2022
(C) 31/12/2023 (D) 01/01/2023

01/01/1967-ൽ ജനിച്ച ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ _____ സൂപ്പർആനുവേഷനിൽ അദ്ദേഹം സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിക്കും.

- (A) 31/01/2023 (B) 31/12/2022
(C) 31/12/2023 (D) 01/01/2023

74. An officer was drawing a pay of Rs.39300 with effect from 01/07/2019 in the scale of pay of 39300-1000-42300-1100-47800-1200_____83000. His next two increments were withheld without cumulative effect. What would be his pay on 01/07/2022?

(A) 40300
(B) 41300
(C) 42300
(D) 43400

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 01/07/2019 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 39300-1000-42300-1100-47800-1200_____83000 എന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 39300 രൂപ ശമ്പളം ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരുന്നു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ അടുത്ത രണ്ട് ഇൻക്രിമെന്റുകൾ സഞ്ചിത ഫലമില്ലാതെ തടഞ്ഞുവെച്ചു. 01/07/2022 ന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം എന്തായിരിക്കും?

(A) 40300
(B) 41300
(C) 42300
(D) 43400

75. The maximum period of Compensation leave that can be taken by a Govt. Servant in a calender year is

(A) 15 days
(B) 12 days
(C) 10 days
(D) No limit

ഒരു കലണ്ടർ വർഷത്തിൽ ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എടുക്കാവുന്ന പരമാവധി നഷ്ടപരിഹാര അവധി കാലയളവ് :

(A) 15 ദിവസം
(B) 12 ദിവസം
(C) 10 ദിവസം
(D) പരിധിയില്ല

76. An Assistant prison officer drawing a basic pay of 27900 in the scale of pay of Rs.27900-800-31100 _____ 63700 with effect from 01/05/2021 was appointed as clerk in Registration Department in the scale of pay of Rs. 26500-60700 on advise of Kerala Public Service Commission. He was admitted to duty as clerk on 01/02/2022. What will be his basic pay as on 01/05/2022?

- (A) 27900 (B) 28700
(C) 26500 (D) 30300

27900-800-31100_____63700 രൂപ ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 27900 അടിസ്ഥാന ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു അസിസ്റ്റന്റ് ജയിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥനെ 01/05/2021 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന പിഎസ് 26500-60700 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പിൽ ക്ലർക്ക് ആയി നിയമിച്ചു. 01/02/2022 ന് അദ്ദേഹത്തെ ക്ലർക്കായി ജോലിയിൽ പ്രവേശിപ്പിച്ചു. 01/05/2022 ന് അദ്ദേഹത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം എന്തായിരിക്കും?

- (A) 27900 (B) 28700
(C) 26500 (D) 30300

77. The proposal to grant a pre-mature increment to officer, shall be scrutinised by _____ before placing it before the cabinet.

- (A) Administrative Department
(B) General Administration Department
(C) Both Administrative Dept. and Finance Department
(D) Administrative Department, General Administration Department & Finance Department

ഉദ്യോഗസ്ഥന് കാലാവധി പൂർത്തിയാകുന്നതിന് മുമ്പുള്ള ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശം മന്ത്രിസഭയ്ക്ക് മുന്നിൽ വയ്ക്കുന്നതിന് മുമ്പ് _____ സൂക്ഷ്മപരിശോധനയ്ക്ക് വിധേയമാക്കേണ്ടതാണ്.

- (A) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് വകുപ്പ്
(B) പൊതുഭരണ വകുപ്പ്
(C) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് വകുപ്പും ധനകാര്യ വകുപ്പും
(D) അഡ്മിനിസ്ട്രേറ്റീവ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ്, ജനറൽ അഡ്മിനിസ്ട്രേഷൻ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് & ഫിനാൻസ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ്

78. A clerk entered service on 29/02/2020 FN. What is the date on which he will get his first increment?

- (A) 01/02/2021
- (B) 28/02/2021
- (C) 01/03/2021
- (D) None of the above

ഒരു ക്ലർക്ക് 29/02/2020 FN-ൽ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന് ആദ്യത്തെ ഇൻക്രിമെന്റ് ലഭിക്കുന്ന തീയതി _____ ആണ്.

- (A) 01/02/2021
- (B) 28/02/2021
- (C) 01/03/2021
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

79. The service book of a High School Assistant who died while in service should be retained for _____ by _____

- (A) 25 years, Headmaster of the School
- (B) 20 years, Headmaster of the School
- (C) 25 years, Deputy director of Education
- (D) 20 years, Deputy director of Education

സർവീസിലിരിക്കെ മരണമടഞ്ഞ ഒരു ഹൈസ്കൂൾ അസിസ്റ്റന്റിന്റെ സർവീസ് ബുക്ക് _____, _____ ആയി നിലനിർത്തണം.

- (A) 25 വർഷം, സ്കൂൾ ഹെഡ്മാസ്റ്റർ
- (B) 20 വർഷം, സ്കൂൾ ഹെഡ് മാസ്റ്റർ
- (C) 25 വർഷം, വിദ്യാഭ്യാസ ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ
- (D) 20 വർഷം, വിദ്യാഭ്യാസ ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ

80. An officer who is detained in custody on a criminal charge, shall be deemed to be under suspension if the duration of the custody is

- (A) 48 hours or more
- (B) More than 48 hours
- (C) 24 hours or more
- (D) More than 24 hours

ഒരു ക്രിമിനൽ കുറ്റം ചുമത്തി കസ്റ്റഡിയിലെടുത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, കസ്റ്റഡി കാലാവധി ആണെങ്കിൽ _____ സസ്പെൻഷനിലാണെന്ന് കണക്കാക്കും.

- (A) 48 മണിക്കൂറോ അതിൽ കൂടുതലോ
- (B) 48 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ
- (C) 24 മണിക്കൂറോ അതിൽ കൂടുതലോ
- (D) 24 മണിക്കൂറിൽ കൂടുതൽ

81. The period from 31.01.2017 to 02.03.2018 will be treated as :

- (A) One year one month 2 days
- (B) One year one month 1 day
- (C) One year one month 3 days
- (D) None of the above

31.01.2017 മുതൽ 02.03.2018 വരെയുള്ള കാലയളവ് താഴെപ്പറയുന്നതായി കണക്കാക്കും :

- (A) ഒരു വർഷം ഒരു മാസം 2 ദിവസം
- (B) ഒരു വർഷം ഒരു മാസം 1 ദിവസം
- (C) ഒരു വർഷം ഒരു മാസം 3 ദിവസം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

82. A candidate who was appointed temporarily as clerk on the advise of Employment exchange from 01/10/2020 for 179 days. Later she was appointed as clerk on 15/07/2021 on the advise of Kerala PSC in the same department and subscribed SLI and GIS. Her first increment was due on :

- (A) 01/01/2022
- (B) 15/01/2022
- (C) 01/07/2022
- (D) 15/07/2022

എംപ്ലോയ്മെന്റ് എക്സ്ചേഞ്ചിന്റെ ഉപദേശപ്രകാരം 01/10/2020 മുതൽ 179 ദിവസത്തേക്ക് താൽക്കാലികമായി ക്ലർക്കായി നിയമിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥി. പിന്നീട് കേരള PSC-യുടെ ഉപദേശപ്രകാരം 15/07/2021 ന് അതേ വകുപ്പിൽ ക്ലർക്കായി നിയമിതയായി. SLI, GIS എന്നിവ സബ്സ്ക്രൈബ് ചെയ്തു. അവരുടെ ആദ്യ ഇൻക്രിമെന്റ് ലഭിക്കേണ്ടത് :

- (A) 01/01/2022
- (B) 15/01/2022
- (C) 01/07/2022
- (D) 15/07/2022

83. A Head Clerk on higher grade (Third time bound higher grade) scale of pay of 43400 - 91200 is promoted as Junior Superintendent on regular basis with effect from 01/02/2022 in the same scale of pay 43400-91200. State the rule under which his pay is regulated

- | | |
|-------------|----------------|
| (A) Rule 28 | (B) Rule 28 A |
| (C) Rule 30 | (D) Rule 37(a) |

43400 - 91200 എന്ന ഉയർന്ന ഗ്രേഡ് (മൂന്നാം തവണ പരിധിയുള്ള ഹയർ ഗ്രേഡ്) ശമ്പള സ്കെയിലിലുള്ള ഒരു ഹെഡ് ക്ലർക്കിന് 01/02/2022 മുതൽ 43400 - 91200 എന്ന അതേ ശമ്പള സ്കെയിലിൽ ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ടായി സ്ഥിരമായി സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുന്നു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം നിയന്ത്രിക്കുന്ന നിയമം വ്യക്തമാക്കുക :

- | | |
|------------|---------------|
| (A) റൂൾ 28 | (B) റൂൾ 28 A |
| (C) റൂൾ 30 | (D) റൂൾ 37(a) |

84. A Deputy director in Kerala State Audit Department drawing a basic pay of Rs.85000 in the scale of pay 63700-123700 from 01/05/2021 was promoted as Deputy Director (H.G) in the scale of pay 95600-153200 on 05/12/2022. His pay on the date of promotion can be fixed at Rs. (Abstract of master scale79000-2000-89000-2200-97800.....) :

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 87000 | (B) 89000 |
| (C) 91200 | (D) 95600 |

കേരള സംസ്ഥാന ഓഡിറ്റ് വകുപ്പിൽ 01/05/2021 മുതൽ 63700-123700 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 85000 രൂപ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടറെ 05/12/2022 ന് 95600-153200 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ (എച്ച്ജി) ആയി സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകി. സ്ഥാനക്കയറ്റ തീയതിയിലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം _____ രൂപയായി നിശ്ചയിക്കാം (മാസ്റ്റർ സ്കെയിലിന്റെ സംഗ്രഹം79000-2000-89000-2200-97800.....) :

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 87000 | (B) 89000 |
| (C) 91200 | (D) 95600 |

85. Rule applicable in the fixation of pay consequent on promotion to a post carrying higher time scale of pay, the minimum of which exceeds 95600 is _____ KSR, Part I.

(A) 37(b)

(B) 37(a)

(C) 28

(D) 28A

ഉയർന്ന ശമ്പള സ്കെയിൽ 95600 കവിയുന്ന ഒരു തസ്തികയിലേക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകുമ്പോൾ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുന്നതിൽ ബാധകമായ നിയമം _____ KSR, ഭാഗം I ആണ്.

(A) 37(b)

(B) 37(a)

(C) 28

(D) 28A

86. LWA upto _____ days taken under proviso to rule 102, part I ,KSR in continuation of maternity leave will count for pension.

(A) 20 days

(B) 30 days

(C) 60 days

(D) 90 days

പ്രസവാവധി തുടരുന്നതിന് ചട്ടം 102, ഭാഗം I, KSR-ലെ വ്യവസ്ഥ പ്രകാരം എടുത്ത _____ ദിവസങ്ങൾ വരെയുള്ള LWA പെൻഷനായി കണക്കാക്കും.

(A) 20 ദിവസം

(B) 30 ദിവസം

(C) 60 ദിവസം

(D) 90 ദിവസം

87. A Senior clerk having 22 years of service retired on 31/05/2020. He was drawing a basic pay of Rs. 45000 during the last one year. What is his monthly pension?

(A) 16500

(B) 33000

(C) 11500

(D) None of these

22 വർഷത്തെ സർവീസുള്ള ഒരു സീനിയർ ക്ലർക്ക് 31/05/2020 ന് വിരമിച്ചു. കഴിഞ്ഞ ഒരു വർഷമായി അദ്ദേഹത്തിന് 45000 രൂപ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം ലഭിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ പ്രതിമാസ പെൻഷൻ എത്രയാണ്?

(A) 16500

(B) 33000

(C) 11500

(D) ഇവയൊന്നുമല്ല

88. An Optometrist in Health Dept. entered Govt. Service on 01/04/2012 F.N. and retired on 31/03/2021 .No unqualified period during service.(Leap years-2016 and 2020) What is the pension for which she is eligible?

- (A) Ex-gratia pension
- (B) Superannuation pension
- (C) Retiring pension
- (D) None of these

ആരോഗ്യ വകുപ്പിലെ ഒരു ഒപ്റ്റോമെട്രിസ്റ്റ് 01/04/2012 F.N.-ൽ സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ചു. 31/03/2021-ൽ വിരമിച്ചു. സേവനകാലത്ത് യോഗ്യതയില്ലാത്ത കാലയളവ് ഇല്ല. (അധിവർഷങ്ങൾ-2016, 2020) അവർക്ക് എത്ര പെൻഷൻ അർഹതയുണ്ട്?

- (A) എക്സ്-ഗ്രേത്യാ പെൻഷൻ
- (B) സൂപ്പർആനുവേഷൻ പെൻഷൻ
- (C) വിരമിക്കുന്ന പെൻഷൻ
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

89. An assistant Surgeon working in a General Hospital resigned from service to take up a private employment with higher monetary benefits. Who is the officer competent to accept the resignation?

- (A) Head of office
- (B) District Collector
- (C) Principal Secretary
- (D) Appointing Authority

ഒരു ജനറൽ ആശുപത്രിയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന ഒരു അസിസ്റ്റന്റ് സർജൻ ഉയർന്ന സാമ്പത്തിക ആനുകൂല്യങ്ങളുള്ള ഒരു സ്വകാര്യ ജോലിയിൽ പ്രവേശിക്കുന്നതിനായി സർവീസിൽ നിന്ന് രാജിവച്ചു. രാജി സ്വീകരിക്കാൻ യോഗ്യതയുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ആരാണ്?

- (A) ഓഫീസ് മേധാവി
- (B) ജില്ലാ കളക്ടർ
- (C) പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി
- (D) നിയമന അതോറിറ്റി

90. Two increment of an officer who was drawing a pay of Rs. 38300 in the scale of pay 31100-900-38300-1000-42300-1100-47800_____66800 with effect from 01/07/2019 was barred with cumulative effect on conclusion of a disciplinary proceedings on 01/12/2019. What will be his pay as on 01/07/2022?

- (A) 38300 (B) 39300
(C) 41300 (D) None of these

01/07/2019 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 31100-900-38300-1000-42300-1100-47800_____66800 എന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 38300 രൂപ ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് രണ്ട് ഇൻക്രിമെന്റ് 01/12/2019 ന് ഒരു അച്ചടക്ക നടപടി അവസാനിച്ചതിനെത്തുടർന്ന് സഞ്ചിത പ്രാബല്യത്തോടെ തടഞ്ഞു. 01/07/2022 ലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം എത്രയായിരിക്കും?

- (A) 38300 (B) 39300
(C) 41300 (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

91. The minimum amount of DCRG admissible to an officer who resigns from service is:

- (A) 2 months emolument (B) Six times emolument
(C) Not at all admissible (D) None of these

സർവീസിൽ നിന്ന് രാജിവയ്ക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ DCRG തുക :

- (A) 2 മാസത്തെ ശമ്പളം (B) ആറ് മടങ്ങ് ശമ്പളം
(C) ഒട്ടും സ്വീകാര്യമല്ല (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

92. Family Pension at normal rate is

- (A) 30% of the pension before commutation
(B) 30% of the pension after commutation
(C) 30% of the basic pay last drawn
(D) None of these

സാധാരണ നിരക്കിൽ കുടുംബ പെൻഷൻ :

- (A) കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ മുമ്പുള്ള പെൻഷന്റെ 30%
(B) കമ്മ്യൂട്ടേഷനു ശേഷമുള്ള പെൻഷന്റെ 30%
(C) അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ 30% അവസാനം എടുത്തതാണ്
(D) ഇവയൊന്നുമല്ല

93. The maximum period upto which Family pension at higher rate will be authorised to an officer whose date of birth is 31/05/1964 and Date of retirement is 31/05/2020:

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) 30/05/2027 | (B) 31/05/2027 |
| (C) 30/05/2026 | (D) 31/05/2026 |

31/05/1964 ജനനത്തീയതിയും 31/05/2020 വിരമിക്കൽ തീയതിയും ഉള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഉയർന്ന നിരക്കിൽ കുടുംബ പെൻഷൻ ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള പരമാവധി കാലയളവ് :

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) 30/05/2027 | (B) 31/05/2027 |
| (C) 30/05/2026 | (D) 31/05/2026 |

94. The certification of disability for Invalid Pension in the case of Gazetted Officers, will have to be done by

- | | |
|------------------------------------|---------------------|
| (A) The Director of Health Service | (B) A Civil Surgeon |
| (C) A medical Board | (D) None of these |

ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർമാരുടെ കാര്യത്തിൽ ഇൻവാലിഡ് പെൻഷനുള്ള വൈകല്യ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകേണ്ടത് :

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| (A) ഹെൽത്ത് സർവീസ് ഡയറക്ടർ | (B) ഒരു സിവിൽ സർജൻ |
| (C) ഒരു മെഡിക്കൽ ബോർഡ് | (D) ഇവയൊന്നുമല്ല |

95. An officer proceeds on invalid pension with effect from 01/01/2022, his 53rd birthday, when he was completed 31 years of qualifying service. In such case maximum admissible weightage in Qualifying Service will be :

- | | |
|-------------|------------|
| (A) 2 years | (B) 1 year |
| (C) 3 years | (D) Nil |

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് 31 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ 01/01/2022 ലെ 53-ാം ജന്മദിനം മുതൽ ഇൻവാലിഡ് പെൻഷൻ ലഭിക്കും. അത്തരം സാഹചര്യത്തിൽ യോഗ്യതാ സേവനത്തിൽ അനുവദനീയമായ പരമാവധി വെയിറ്റേജ് :

- | | |
|------------|------------|
| (A) 2 വർഷം | (B) 1 വർഷം |
| (C) 3 വർഷം | (D) ഇല്ല |

96. The ceiling for availing Half Pay Leave, Preparatory to retirement.

- (A) 120 days (B) 180 days
(C) 300 days (D) No ceiling

വിരമിക്കലിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പിനായി അർദ്ധ ശമ്പള അവധി ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള പരിധി :

- (A) 120 ദിവസം (B) 180 ദിവസം
(C) 300 ദിവസം (D) പരിധിയില്ല

97. In the case of transfers involving change of residence, time admissible for a road journey of 151 Km is:

- (A) 2 days (B) 1 day
(C) 3 days (D) None of these

താമസസ്ഥലം മാറ്റുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കൈമാറ്റങ്ങളുടെ കാര്യത്തിൽ, 151 കിലോമീറ്റർ റോഡ് യാത്രയ്ക്ക് അനുവദനീയമായ സമയം :

- (A) 2 ദിവസം (B) 1 ദിവസം
(C) 3 ദിവസം (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

98. A Govt. servant on maternity leave from 01/01/2022 applied for leave without allowance till 20/08/2022 in continuation of maternity leave. She was drawing a basic pay of Rs. 27200 from 01/12/2021. Her next increment date?

- (A) 01/07/2023 (B) 27/08/23
(C) 01/08/2023 (D) 01/12/2022

01/01/2022 മുതൽ പ്രസവാവധിയിലുള്ള ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥ പ്രസവാവധി തുടരുന്നതിനായി 20/08/2022 വരെ അലവൻസില്ലാത്ത അവധിക്ക് അപേക്ഷിച്ചു. 01/12/2021 മുതൽ അവർക്ക് 27200 രൂപ അടിസ്ഥാന ശമ്പളം ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരുന്നു. അവരുടെ അടുത്ത ഇൻക്രിമെന്റ് തീയതി?

- (A) 01/07/2023 (B) 27/08/23
(C) 01/08/2023 (D) 01/12/2022

99. An Auditor in the State Audit Department with a pay of Rs. 40300 with effect from 01/06/2022 in the scale of pay 39300-1000-42300-1100-47800_____83000 was appointed to the post of Secretariate Assistant in an identical scale of pay with effect from 01/01/2023, on the advise of the PSC. What was his pay in the new post on 01/01/2023?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 39300 | (B) 40300 |
| (C) 42300 | (D) 41300 |

സംസ്ഥാന ഓഡിറ്റ് വകുപ്പിലെ 01/06/2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 40300 രൂപ ശമ്പളമുള്ള ഒരു ഓഡിറ്ററെ 39300-1000-42300-1100-47800_____83000 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ, PSC യുടെ ഉപദേശപ്രകാരം, 01/01/2023 മുതൽ സമാനമായ ശമ്പള സ്കെയിലിൽ സെക്രട്ടേറിയറ്റ് അസിസ്റ്റന്റ് തസ്തികയിലേക്ക് നിയമിച്ചു. 01/01/2023 ന് പുതിയ തസ്തികയിൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം എത്രയായിരുന്നു?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 39300 | (B) 40300 |
| (C) 42300 | (D) 41300 |

100. A clerk drawing a pay of Rs. 31100 on 01/03/2022 in the scale of pay 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300_____60700 was granted time bound higher grade for 8 years in the entry post on 01/06/2022. As she did not possess the prescribed test qualification for promotion as Senior Clerk the scale of sanctioned was 27900-800-31100-900-38300_____63700. What was her pay as on 01/06/2022?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 32900 | (B) 32000 |
| (C) 39300 | (D) 31100 |

01/03/2022 ന് 26500-700-27900-800-31100-900-38300-1000-42300_____60700 എന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 31100 രൂപ ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു ക്ലർക്കിന് 01/06/2022 ന് എൻട്രി പോസ്റ്റിൽ 8 വർഷത്തേക്ക് സമയബന്ധിതമായ ഹയർ ഗ്രേഡ് അനുവദിച്ചു. സീനിയർ ക്ലർക്കായി സ്ഥാനക്കയറ്റത്തിന് നിശ്ചിത ടെസ്റ്റ് യോഗ്യത ഇല്ലാത്തതിനാൽ അനുവദിച്ച സ്കെയിൽ 27900-800-31100-900-38300_____63700 ആയിരുന്നു. 01/06/2022 ലെ അവരുടെ ശമ്പളം എത്രയായിരുന്നു?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) 32900 | (B) 32000 |
| (C) 39300 | (D) 31100 |

SPACE FOR ROUGH WORK

7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the question booklet supplied contains all the 100 questions in serial order. The question booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so the fact should be brought to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
 പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. A blank sheet of paper is attached to the question booklet. This may be used for rough work.
 ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാനം ഒന്നും എഴുതാത്ത ഒരു കടലാസ് ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
9. Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.
 ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
10. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
 ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുതിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
11. Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative marks for unattended questions.
 ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
12. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over the Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
 പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല. രജിസ്റ്റർ നമ്പർ കോഡിംഗ് ഷീറ്റിലെ എല്ലാ എൻട്രികളും ഇൻവിജിലേറ്റർ പരിശോധിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും നൽകിയിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്ത് ഇൻവിജിലേറ്റർ അവന്റെ/അവളുടെ ഒപ്പ് പതിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഉറപ്പാക്കണം.
13. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.
 നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.
14. If any candidates make a marking of answer in the question paper and exchange with other candidate during the course of the examination, the answer script will be invalidated and the candidates will be debarred for a minimum period of 2 years from appearing the Departmental Tests.
 പരീക്ഷാസമയത്ത് ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ചോദ്യപേപ്പറിൽ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തി മറ്റ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് കൈമാറുകയാണെങ്കിൽ ആ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ ഉത്തരക്കടലാസ് അസാധുവാക്കുന്നതും അവരെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് രണ്ട് വർഷത്തേക്ക് വകുപ്പുതല പരീക്ഷയിൽ പങ്കെടുക്കുന്നതിൽ നിന്നും വിലക്ക് ഏർപ്പെടുത്തുന്നതുമായിരിക്കും.
15. The questions in English version alone will be taken as authentic though questions are given in Malayalam language for the convenience of the candidates.
 ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും മലയാളത്തിലും കൊടുത്തിട്ടുണ്ട്. പ്രാദേശിക ഭാഷയിൽ തന്നിരിക്കുന്നത് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് മനസ്സിലാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി മാത്രമാണ്. ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധികാരികം.

DEPARTMENTAL TESTS JANUARY 2025

Provisional Answer Key

PAPER CODE : 006001/ 007001/ 013001 DATE OF TEST : 07.04.2025

Account Test (Lower) – Paper I – Kerala Service Rules

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A			
Q. No.		Q. No.	
1	B	51	D
2	D	52	A
3	A	53	B
4	B	54	B
5	A	55	D
6	D	56	C
7	B	57	A
8	C	58	D
9	D	59	B
10	C	60	D
11	C	61	D
12	D	62	C
13	B	63	A
14	C	64	D
15	A	65	B
16	C	66	D
17	D	67	B
18	B	68	A
19	A	69	A
20	B	70	C
21	A	71	D
22	D	72	A
23	C	73	B
24	B	74	C
25	D	75	A
26	B	76	C
27	D	77	D
28	B	78	A
29	B	79	A
30	A	80	B
31	B	81	A
32	C	82	C
33	D	83	C
34	B	84	D
35	C	85	B
36	A	86	C
37	D	87	A
38	B	88	B
39	B	89	D
40	A	90	B
41	D	91	C
42	B	92	C
43	C	93	A
44	A	94	C
45	D	95	D
46	A	96	D
47	C	97	A
48	B	98	D
49	B	99	B
50	C	100	A

Note : *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.